
強制適用 任意適用 合計 前年度末比
平成24年度 14,036 1,152 15,188 *
平成25年度 14,431 1,170 15,601 413
平成26年度 14,969 1,189 16,158 557
平成27年度 15,995 1,005 17,000 842
平成28年度 16,736 994 17,730 730 ※平成29年3月末現在

適用事業所とは・・・健康保険の適用を受ける事業所を適用事業所をいいます。法人事業所及び常時５人以上の従業員のいる個人事業所（一部の業

種を除く）が加入する強制適用事業所と、強制適用を受けない個人事業所が任意で加入する任意適用事業所の２種類があります。 

データ：協会けんぽ月報 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 

平成24年度 14,982 15,021 15,017 15,030 15,043 15,055 15,097 15,117 15,141 15,150 15,160 15,188

平成25年度 15,249 15,286 15,313 15,364 15,389 15,413 15,461 15,490 15,520 15,535 15,583 15,601

平成26年度 15,670 15,723 15,766 15,820 15,876 15,933 15,975 16,002 16,025 16,063 16,123 16,158

平成27年度 16,262 16,339 16,415 16,448 16,518 16,612 16,693 16,754 16,836 16,926 16,971 17,000

平成28年度 17,103 17,168 17,217 17,285 17,318 17,369 17,452 17,498 17,551 17,578 17,653 17,730
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◆適用事業所数の推移 



男 女 合計 前年度末比
平成24年度 182,010 202,791 384,801 *
平成25年度 184,148 203,637 387,785 2,984
平成26年度 185,458 204,489 389,947 2,162
平成27年度 188,490 206,475 394,965 5,018 ※任意継続を含む
平成28年度 190,857 207,809 398,666 3,701 ※平成29年3月末現在

◆加入者数の推移 （加入者数  ＝ 被保険者数 ＋ 被扶養者数） 

データ：協会けんぽ月報 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 

平成24年度 381,570 382,718 382,736 382,805 382,435 382,877 383,433 384,402 384,469 384,357 384,597 384,801

平成25年度 383,921 384,760 385,027 385,626 385,424 386,232 386,983 387,462 387,890 387,721 388,218 387,785

平成26年度 387,165 387,157 387,404 387,404 387,257 388,049 388,796 389,549 390,394 390,698 391,314 389,947

平成27年度 390,673 390,689 391,096 390,998 390,932 391,901 392,434 393,136 393,818 393,695 394,307 394,965

平成28年度 394,412 395,075 395,255 395,388 395,517 395,577 396,302 397,153 397,806 397,389 398,167 398,666
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男 女 任継（再掲） 合計 前年度末比
平成24年度 120,510 95,821 4,566 216,331 *
平成25年度 122,675 96,540 4,503 219,215 2,884
平成26年度 124,057 98,018 4,132 222,075 2,860
平成27年度 126,994 100,093 4,122 227,087 5,012
平成28年度 129,360 102,416 4,235 231,776 4,689 ※平成29年3月末現在

○被保険者数の推移 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 

平成24年度 214,702 216,124 216,157 216,177 216,061 216,326 216,446 216,893 216,877 216,570 216,443 216,331

平成25年度 216,713 218,348 218,686 218,911 218,857 219,314 219,496 219,728 219,867 219,448 219,577 219,215

平成26年度 220,545 221,097 221,427 221,364 221,291 221,820 222,101 222,476 222,929 222,868 223,087 222,075

平成27年度 223,834 224,743 225,215 225,086 225,118 225,676 225,987 226,433 226,863 226,641 226,887 227,087

平成28年度 228,237 229,462 229,728 229,869 229,999 230,082 230,784 231,329 231,631 231,202 231,527 231,776
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データ：協会けんぽ月報 



男 女 合計 前年度末比
平成24年度 61,500 106,970 168,470 *
平成25年度 61,473 107,097 168,570 100
平成26年度 61,401 106,471 167,872 -698
平成27年度 61,496 106,382 167,878 6 ※任意継続含む
平成28年度 61,497 105,393 166,890 -988 ※平成29年3月末現在

○被扶養者数の推移 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 

平成24年度 166,868 166,594 166,579 166,628 166,374 166,551 166,987 167,509 167,592 167,787 168,154 168,470

平成25年度 167,208 166,412 166,341 166,715 166,567 166,918 167,487 167,734 168,023 168,273 168,641 168,570

平成26年度 166,620 166,060 165,977 166,012 165,966 166,229 166,695 167,073 167,465 167,830 168,227 167,872

平成27年度 166,839 165,946 165,881 165,912 165,814 166,225 166,447 166,703 166,955 167,054 167,420 167,878

平成28年度 166,175 165,613 165,527 165,519 165,518 165,495 165,518 165,824 166,175 166,187 166,640 166,890
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データ：協会けんぽ月報 



任意継続 前年度末比
平成24年度 4,566 *
平成25年度 4,503 -63
平成26年度 4,132 -371
平成27年度 4,122 -10
平成28年度 4,235 113 ※平成29年3月末現在

○任意継続被保険者数の推移 

任意継続とは・・・会社などを退職して、健康保険の資格を失ったときは、一定の条件のもとに個人の希望により被保険者と

して資格を継続する（最長で２年間）ことができます。 

データ：協会けんぽ月報 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 

平成24年度 4,590 4,542 4,544 4,528 4,556 4,562 4,586 4,548 4,500 4,513 4,541 4,566

平成25年度 4,679 4,572 4,488 4,454 4,443 4,437 4,435 4,361 4,322 4,459 4,485 4,503

平成26年度 4,466 4,396 4,295 4,249 4,220 4,199 4,241 4,174 4,085 4,180 4,147 4,132

平成27年度 4,265 4,230 4,230 4,272 4,199 4,208 4,166 4,144 4,083 4,125 4,103 4,122

平成28年度 4,186 4,174 4,115 4,072 4,138 4,120 4,147 4,133 4,078 4,162 4,167 4,235
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男 女 平均 前年度末比
平成24年度 271,255 191,447 235,905 *
平成25年度 271,593 192,218 236,637 732
平成26年度 274,138 193,510 238,551 1,914
平成27年度 275,568 195,243 240,164 1,613
平成28年度 279,720 198,018 243,618 3,454 ※平成29年3月末現在

◆平均標準報酬月額の推移 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 

平成24年度 233,709 233,250 233,029 233,454 233,716 236,850 236,734 236,734 236,152 235,999 236,000 235,905

平成25年度 234,946 234,379 234,174 234,442 234,989 237,275 237,122 237,122 236,766 236,746 236,657 236,637

平成26年度 235,435 235,142 234,980 235,515 235,943 239,157 238,919 238,919 238,611 238,577 238,471 238,551

平成27年度 237,654 237,237 237,074 237,597 238,174 240,708 240,622 240,541 240,339 240,315 240,267 240,164

平成28年度 240,521 240,106 239,887 240,499 241,025 244,445 244,307 244,110 243,944 243,833 243,778 243,618
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29年3月時点月全国平均：  284,285円 

 宮崎との差：  40,667円 

平成28年度 

データ：協会けんぽ月報 


